копия

дело № 1-181/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 26 октября 2020 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Каравайцеве В.Ю., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Кетова Н.Д., ФИО1, ФИО2, ФИО3, подсудимого ФИО7у., переводчика ФИО4, защитника – адвоката Панина В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО7, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

адрес> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (15 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (19 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО7у., действуя из корыстных побуждений, в 2019 году в период до 03 часов 45 минут 27 ноября 2019 года, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, зарегистрированным под ник - нейм «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsAрр», социальной сети Интернет, с целью незаконных приобретения и хранения в целях сбыта в крупном размере наркотических средств – веществ, содержащих героин (диацетилморфин), распределив роли. Так, ФИО7у., осуществляя совместный преступный умысел в 2019 году в период до 03 часов 45 минут 27 ноября 2019 года получил от соучастника информацию о месте нахождения наркотических средств. После чего, ФИО7у. из тайника, расположенного на территории г. Челябинска извлек, то есть незаконно приобрел, ранее расфасованное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 121, 48 грамма, что образует крупный размер, находящееся в 55 свертках. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО7у., указанные свертки спрятал в карманы куртки надетой на нём, тем самым незаконно хранил при себе, передвигаясь по г. Челябинску, с целью их дальнейшего незаконного сбыта лицам, склонным к употреблению наркотических средств. Однако, довести до конца совместный преступный умысел соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 ноября 2019 года около 03 часов 45 минут у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО7у. был задержан сотрудниками полиции, в результате чего наркотические средства, на незаконный сбыт которых соучастники преступления покушались, были изъяты из незаконного оборота в период с 06 часов 15 минут до 06 часов 48 минут в ходе личного досмотра ФИО7у.

Кроме этого, ФИО7у. осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих героин (диацетилморфин), действуя из корыстных побуждений, в тот же период времени из тайника, расположенного на территории г. Челябинска извлек, то есть незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), в общей сложности 33 свертка, различными массами, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, склонным к употреблению наркотических средств, намереваясь в последствии поместить их в иных тайниках на территории г. Челябинска с целью последующего незаконного сбыта. После этого, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и действуя согласно отведенной ему роли, ФИО7у. в 2019 году в период до 03 часов 45 минут 27 ноября 2019 года поместил в скрытом от окружающих месте, а именно на участок местности расположенного в снегу у металлического забора с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 19 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильную шину находящуюся напротив 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 37 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу у дерева, растущего с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 15 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу у дерева растущего с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 17 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег находящийся на дереве растущего у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 13 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег находящийся на бетонном столбе расположенном у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 20 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильную шину колеса находящуюся с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 29 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у бетонных блоков расположенных в 10 метрах от 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 17 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у бетонных блоков расположенных напротив подъезда № 2 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 22 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильной шине расположенной напротив подъезда № 1 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 23 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу у забора расположенного у подъезда № 1 д. 26/а по ул. Цинковой в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 1, 90 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильной шине расположенной у д. 28 по ул. Островского в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 46 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег под куст растущий с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 22 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у дерева растущего с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 56 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильную шину, расположенную с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 3 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег находящийся на дереве растущем у подъезда № 1 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 47 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в автомобильную шину, расположенную с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 6 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно на детской площадке расположенной напротив подъезда № 3 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 32 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снегу находящемся на дереве растущем у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 12 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у дерева растущего с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 1, 90 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у бетонной плиты расположенной у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 15 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в металлическую трубу расположенную с торца 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 35 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у кирпичного забора расположенного у д. 11 по Комсомольскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 31 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно на детской площадке расположенной у д. 8/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 37 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у бетонного блока расположенного у д. 8/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 16 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно на детской площадке у основания горки расположенной во дворе д.10 по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 51 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у дерева растущего у кирпичной будки расположенной у д. 10/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 20 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у металлического забора расположенного с торца д. 10/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, один сверток перемотанный полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством – веществом, содержащим героин (диацетилморфин), массой не менее 2, 18 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у куста растущего с торца д. 10/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 35 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у дерева растущего с торца д. 12/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 36 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно у бетонного ограждения расположенного с торца д. 12/а по Свердловскому пр. в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 37 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у пня расположенного у д. 8/а по ул. Островского в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 42 грамма; поместил в скрытом от окружающих месте, а именно в снег у столба расположенного у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, два свертка, каждый из которого перемотан полимерной липкой лентой «скотч» с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическими средствами – веществами, содержащими героин (диацетилморфин), суммарной массой не менее 4, 48 грамма. Общая масса героина в 33 свертках образует крупный размер. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, соучастники не смогли по причине задержания ФИО7у. и последующем изъятии наркотических средств. 

Помимо этого, ФИО7у. в 2019 году в период до 03 часов 45 минут 27 ноября 2019 года, осуществляя совместный с преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств – веществ, содержащих героин (диацетилморфин), действуя из корыстных побуждений, в приложении «WhatsAрр», сети Интернет, получил информацию о месте нахождения наркотических средств на территории г. Челябинска, откуда извлек, то есть незаконно приобрел расфасованное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), общей массой не менее 1081, 03 грамма, что образует особо крупный размер. После чего, ФИО7. продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>. 6 «а» по 

<

адрес> районе г. Челябинска, часть из которого ФИО7 впоследствии расфасовывал в удобные для сбыта упаковки, а именно в 180 полимерных свертков темного цвета, которые перемотал полимерной липкой лентой «скотч», оставшуюся часть вещества продолжил хранить на кухонном столе и в полимерном пакете, с целью их дальнейшего сбыта, лицам, склонным к потреблению наркотических средств. Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере, соучастники не смогли по причине задержания ФИО7у. и последующем изъятии наркотических средств. 

Подсудимый ФИО7у. виновным себя признал в полном объеме. В связи с давностью произошедших событий от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в этой связи, показаний ФИО7у. следует, что, находясь в 

<

адрес> он искал работу, на одном из сайтов в сети Интернет, он увидел объявление о работе и позвонил по телефону, который там был указан, ему сказали, что есть работа на улице, приезжай, что в день он будет зарабатывать 1 500 рублей. В г. Челябинск он приехал и остановился у ФИО8у. Позвонил снова по телефону, по которому звонил ранее, ему написали в программе под ник-нейм «No Bagir» в приложении «WhatsAрр». Далее он узнал, что должен будет делать закладки, но у него на обратную дорогу денег не было, и он решил заработать деньги и сразу уехать. Так, 26 ноября 2019 года он забрал закладку, но где именно не знает, так как г. Челябинска он не знает, это был лес. Когда он приехал домой и раскрыл закладку, то в ней находились расфасованные свертки, сколько их было по количеству, он не считал. Уточняет, что данную закладку он забрал впервые. Далее, он вышел на улицу, стал ходить по дворам и делать закладки со свертками, ФИО8у. был рядом. Сколько именно закладок он сделал, не помнит, фотографировал всё на телефон. После этого, они были задержаны. В отделе полиции у него изъяли 55 свертков. Затем изъяли свертки из тайников.

После оглашения показаний, ФИО7у. свою вину признал в полном объеме, показания подтвердил.

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Доказательствами, подтверждающими вину обвиняемого ФИО7у. являются:

рапорт сотрудника второй роты полка полиции УВО по г. Челябинску филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Челябинской области Свидетель №4 о задержании ФИО7у. (т.1, л. д. 94);

протокол личного досмотра ФИО7у. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было изъято 55 свертков с веществами (т.1, л. д. 129);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7у., содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 121, 48 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 1, 08 грамма вещества (т.1, л. д. 135 - 138);

оглашенные показания свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе по охране общественного порядка в составе экипажа с ФИО9 Около 03 часов 45 минут ими были задержаны два молодых человека, один из которых ФИО7у., при личном досмотре которого в карманах куртки были обнаружены и изъяты 55 полимерных свертков темного цвета с веществами;

свидетель ФИО10 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО7у., у которого было изъято более 50 свертков с веществами;

оглашенные показания свидетеля Свидетель №2, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части ОП «Курчатовский» ему сообщили о том, что были задержаны молодые люди с наркотическими средствами. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО7у. в левом боковом кармане куртки был изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 33 свертка из полимерной пленки черного цвета, каждый сверток обмотан прозрачной лентой скотч, в правом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято 22 аналогичных свертка из полимерной пленки черного цвета, обмотанные прозрачной липкой лентой скотч. Было вскрыто два свертка в которых находилось вещество в виде комков и порошка. Также изъят сотовый телефон. При просмотре указанного телефона были обнаружены фотографии с адресами «закладок». Затем были произведены осмотры данных адресов, где в присутствии понятых были изъяты 33 закладки, каждая из которых отдельно была упакована следователем. Далее был проведен обыск по месту проживания ФИО7у., на кухонном столе на клеенке, было обнаружено и изъято вещество в виде комков и порошка, электронные весы, пакет с веществом, упаковочный материал, три катушки скотча, фасованные свертки в количестве 180 штук;

оглашенные показания свидетеля ФИО8, согласно которым в г. Челябинске проживает около двух месяцев, ранее проживал в 

<

адрес>, где общался с человеком, который пояснил, что в Челябинске есть работа в кафе «Шаурма», в связи с чем, он приехал в г. Челябинск. Приехав в г. Челябинск, он снял квартиру по объявлению. Где - то в 20-х числах ноября 2019 года ему позвонил ФИО7у., спросил, где он, он пояснил, что в г. Челябинске, тот попросился пожить у него некоторое время. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, ФИО7у. уходил, как он понял по работе. Потом он пришел домой и находился дома. В вечернее время ФИО7у. стал одеваться, он спросил, куда тот собирается, на что он ответил, что гулять, он пошёл с ним. Они пошли во дворы, где ФИО7у. стал ходить от дерева к дереву и что-то фотографировать, сам он стоял в стороне и не спрашивал у него ни чего, так как понял, что он делает закладки. После этого, их задержали сотрудники полиции; 

протоколы осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, когда в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли 33 свертка из тайников, по вышеуказанным в приговоре адресам в г. Челябинске (т.1, л. д. 140 - 238);

заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе осмотра 33 мест происшествия, содержит героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы всех 33 веществ также указаны выше в приговоре (т.1, л. д. 244 - 246);

оглашенные показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого, при осмотре 33 мест происшествия, когда сотрудники полиции изъяли 33 свертка с веществами. Кроме этого, он принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире задержанного ФИО7у., когда также сотрудники полиции изъяли очень большое количество пакетиков с веществами и весы; 

протокол обыска 

<

адрес>. 6 «а» по 

<

адрес> районе г. Челябинска, по месту проживания ФИО7у., в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы, 180 полимерных свертков обмотанных полимерной липкой лентой «скотч», один полимерный пакет с веществом в виде комков и порошка и клеенка из полимерного материала с веществом в виде комков и порошка, отрезки полимерной пленки, три катушки ленты скотч (т. 2, л. д. 3 - 6);

заключение эксперта от 16 декабря 2019 года, вещества, изъятые 27 ноября 2019 года в ходе обыска квартиры, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 1081, 03 грамма (т. 2, л. д. 11 - 15).

Таким образом, суд считает, что вина ФИО7у. в совершении инкриминируемых ему преступлений нашла своё полное подтверждение.

Приведенные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО7у. виновным в совершенных преступлениях при деталях изложенных в приговоре. При этом, выступая в судебных прениях государственный обвинитель просил квалифицировать 33 преступления (тайники в различных местах), как единое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО7у., как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (изъятое при задержании) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Его же, ФИО7у., действия суд квалифицирует, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (изъятое в 33 тайниках) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Его же, ФИО7у., действия суд квалифицирует ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (изъятое при обыске) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, не доведенных до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

По мнению суда, все квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и каких - либо сомнений у суда не вызывают. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям самого подсудимого ФИО7у., который в полной мере признал свою вину, раскаялся в содеянном, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы и подтверждаются показаниями свидетелей по делу, протоколами следственных действий, заключениями экспертов.

Как нет оснований не доверять последовательным и не противоречивым показаниям всех свидетелей по настоящему делу. Их показания в целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедших событий, в полной мере подтверждаются протоколами следственных действий и рапортами оперативных сотрудников. 

Каких – либо сомнений показания всех свидетелей у суда не вызывают, говорить о их заинтересованности не имеется оснований. 

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей, являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимого в совершении описанных преступлений доказанной в полном объеме.

ФИО7у. на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО7у., суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО7у. ранее не судим, в полном объеме признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, имеет место жительства, характеризуется с удовлетворительной стороны. Не оставляет суд без внимания состояние здоровья подсудимого, семейное положение, отсутствие учетов у нарколога и психиатра, возраст и состояние здоровья его родственников. Суд принимает во внимание то обстоятельство, что, давая сразу же после задержания последовательные и подробные признательные показания по факту совершенных преступлений, принял возможные меры в изобличении лиц, причастных к незаконному сбыту наркотиков, он активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, позволяют назначить ФИО7у. наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО7у. совершены неоконченные преступления (все три преступления), суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, оснований для применения к ФИО7у. положений ст. 64 УК РФ и назначении более мягкого наказания, чем лишение свободы, предусмотренного за данные преступления, суд не находит, поскольку приведенные выше смягчающие обстоятельства не являются исключительными и существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений.

С учетом личности подсудимого и характера совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, так как нет оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

По мнению суда, назначение реального лишения свободы будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений, в соответствии с требованиями Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420 - ФЗ, суд не находит таковых, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности.

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела суд находит возможным не применять дополнительных видов наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым определить для отбывания назначенного наказания исправительную колонию строгого режима. 

Мера пресечения в отношении подсудимого подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 ФИО7 признать виновным в совершении 02 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет за каждое. 

Его же, ФИО5 ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 ФИО7 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 - ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 ФИО7 зачесть с ДД.ММ.ГГГГ (дня фактического задержания и изоляции от общества) до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – все наркотические средства и весь упаковочный материал, электронные весы, полимерные отрезки, три катушки ленты скотч, уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт для приобщения к материалам уголовного дела. Сотовый телефон вернуть законному владельцу по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 (десяти) суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката, в течение 10 (десяти) суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья подпись

Курчатовский районный суд г.Челябинска

Дело №

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Воронкин А.С.

Секретарь с/з Каравайцев В.Ю.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №